PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 4968/2022

Assunto: Realização de estudos para melhorias viárias na Rua Santa Clara, no Jardim Califórnia,

objetivando a organização e segurança no trânsito local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de estudos para melhorias

viárias na Rua Santa Clara, no Jardim Califórnia, objetivando a organização e segurança

no trânsito local.

Ocorre que, de acordo com relatos enviados a este vereador, a

mencionada localidade passou a contar com um fluxo intenso de veículos após mudanças

adotadas pela Secretaria de Mobilidade Urbana em ruas adjacentes, tendo ciência que as

referidas alterações foram necessárias e têm contribuído para o trânsito da mencionada

região.

Porém, a aludida via apontada neste documento ficou prejudicada, vez

que ocasionou no aumento do fluxo de veículos, dificultando principalmente a passagem

segura de pedestres, inclusive idosos, crianças, gestantes e pessoas com deficiência.

Segundo moradores, muitos dos motoristas têm trafegado em alta

velocidade, executando manobras arriscadas que colocam em risco a integridade física

das pessoas.

Sendo assim, requeremos as devidas providências com o objetivo de

contemplar a rua indicada com as melhorias necessárias, como redutor de velocidade e,

se for o caso, mudança de mão dupla para única, atendendo reivindicações de moradores

e de todos que por ali transitam.

Sugerimos por fim, a realização de iniciativas do Departamento de

Trânsito a fim de orientar e educar motoristas, garantindo segurança e tranquilidade à

coletividade

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 4968/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Sala das Sessões, 22 de junho de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS